
Mikulášovice č. p. 568

Mikulášovice č. p. 568 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: S. Šulcová, 2017)

Mikulášovice č. p. 568 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Mikulášovice
Část obce: Mikulášovice
K. ú.: Mikulášovice
č. p.: 568
Číslo parcelní: 424
GPS souřadnice: 50.96689,14.35776 (WGS-84)
Poloha:

Objekt se nachází v centru města, západně od kostela sv. Mikuláše a
jeho orientace je SZ-JV.

Památková ochrana

Památkově chráněn: NE

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 2. pol. 18. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Venkovský dům
Stávající využití: Trvalé bydlení
Stupeň zachování: Dobrý

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Obdélný
Typ dispozice: Chlévní
Rozměry půdorysů [m]: 8,7 x 19,4
Počet podlaží: 2 + Podkroví
Konstrukce podstávky: Jiná
Obvodová konstrukce přízemí: Roubená stěna / Zdivo
Obvodová konstrukce patra: Hrázděná stěna

Střešní rovina
Tvar střechy: Sedlová
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Asfaltová šindel
Vikýře a střešní okna: NE
Obložení štítů: ANO / Šablony z recyklovaného

plastu

Popis
Patrový,  podsklepený, čtyřdílný objekt z 2.  pol.  18.  stol.  (1775) má
půdorys  chlévního  typu.  Díl  světnice  je  roubený  s  dochovanou
podstávkovou konstrukcí s profilovanými sloupky. Zbylé díly jsou zděné,
v poslední zděném dílu došlo přibližně v 50. letech 19. stol. k vestavení
obchodní  jednotky  s  velkými  výkladci  a  k  osazení  trojdílných
špaletových  oken  ve  stěnách  západního  průčelí.  Patro  je  hrázděné
s  vizuálně  přiznanou  hrázděnou  konstrukcí  bez  vzpěr.  Samotná
podstávka není konstrukčně spojená s hrázděným patrem. Celý objekt
je zastřešen symetrickou sedlovou střechou s námětky, dříve krytou
eternitovými  šablonami,  dnes  (2024)  šablonami  z  asfaltové šindele.
Štíty okrasně obložené ze sestavovaných šablon z přírodní břidlice byly
mezi lety 2003-2017 nahrazeny za novodobé šablony z recyklovaného
plastu.  Z  dvorní  strany  jsou  k  objektu  přistaveny  zděné  přístavky
s  pultovou  střechou.  V  roubených  stěnách  se  dochovaly  dřevěné
obložky  se  zdobnými  ornamenty.  Původní  okna  jsou  již  v  objektu
vyměněná  za  dřevěná  jednokřídlá  okna.  Dřevěná  dvoukřídlá
šestitabulková  okna  se  dochovala  pouze  v  podkrovní  části.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: Neutrální
Dle významu: Spoluurčující
Dle cennosti: Běžný

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Střední
Přehled rušivých prvků:
- Krytina ze šablon z asfaltové šindele
- Obložení štítů ze šablon z recyklovaného plastu
- Vestavěná obchodní jednotka ve čtvrtém dílu
Přehled hodnotných prvků:
+ Profilované sloupky podstávky
+ Vizuálně přiznaná hrázděná konstrukce v patře
+ Okenní dřevěné obložky
+ Vstupní portál vč. dřevěných dveří
Doporučení:
Dochovaný objekt je hodnotným dokladem vývoje patrového
podstávkového domu na Šluknovsku, po rehabilitaci střešní krytinu
a obložení štítů možno doporučit nově k ochraně.

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 6/2017 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 8/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/mikulasovice-568

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Mikulášovice č. p. 568 - Pohled na objekt ze západu
(Zdroj: S. Šulcová, 2017)

Mikulášovice č. p. 568 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: S. Šulcová, 2017)

Mikulášovice č. p. 568 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2017)

Mikulášovice č. p. 568 - Detail vstupního portálu
(Zdroj: S. Šulcová, 2017)

https://www.podstavkove-domy.cz/mikulasovice-568

